¹¹ Dan. ii, 22. ¹² Psal. lxxxviii, 24.

(1) Nempe in hoc capitulo. v. 13.

*A præceptum non servavit? — Panibus illis (propositionis) manifeste denotatur nobis cœlestis panis in sanctis postea mensis proponendus. Quotquot autem vasa ad mysticum mensæ usum adhibebantur, ea sacrorum apud nos cimeliorum typus **185** perspicuus erant.—Spiritaliter autem (duodecim panibus) duodecim significantur apostoli, de quibus infra dicitur, cum ad ipsos discipulos sermo noster deve-
niat (1).*

V. 6. Et docebat. Eratque ibi homo, cuius manus dextera erat arida.

Docebat prorsus superiora intellectui, et quæ viam salutis a se dandam audientibus patefaciebant. Deinde doctrinæ consentaneam statim faciebat **B** demonstrationem dignæ Deo potentiae, postquam verbis viam fidei quodammodo complanasset. Nam miraculum aliquando ad fidem convertit, etiam si forte verbis non creditur. Pharisei interim obserabant eum, num Sabbatho curaret. Sic enim comparatus est homo lividus: aliorum bonam famam morbo suo eascam facit, et alienæ glorie irascitur itaque. Quid autem ad hæc rursus is qui omnia scit, qui corda scrutatur et quæ intra ea sunt cognoscit? nam lux cum illo est, ut ait Scriptura ¹¹. «Dixit aridam manum habenti: Consiste in medio. » Cur autem ita fieri voluit? Fortasse ut ad misericordiam provocaret crudelēm et immitem Phariseūm: fortasse etiam ut hominis morbus illos permoveret, et invidiæ flammam omittere suaderet.

V. 9. Interrogabo vos, nimirum licet Sabbatis be-nefacere an male? etc.

Multi sapientissima interrogatio, et idonea contra illorum stoliditiam propositio. Nata si licet benefacere in Sabbatho, nihilque impedit quominus Deus ægrotantium misereatur, desine captare calumniandi Christum occasiones, atque in caput tuum illam attrahere pœnam, quam Pater adversus Filii sui contempores intentam habet. Andisti illam vocem Davidis dicentem: «Concidam a facie ipsius inimicos ejus, et odientes eum in fugam convertam ¹². » Si vero non licet Sabbatho benefacere, **D** et si lex vetat vitam alienus servari, facius es legislatoris **186** accusator: præceptum reprehendi, cuius tamen causa, Moysis ministerium in fronte est. Atqui non sibi, inquit, universalis Deus Sabbathi legem statuit, sed nobis potius qui ei cervicem subiectam habemus. Recte ais; verba laudo. Ergo Deus necessitate simul et lege caret. Cur itaque Christum insimulas, misereri volentem, et alienus vitam salvare? Quin adeo si Sabbathi ipsam legem vestigare velimus, misericordia causa a Deo præscriptam comperiemus. Otiari enim Sabbatho

mandavit, nullumque omnino laborem attingere, immo et ipsis ratione carentibus bestiis requieci concedere. Edixit enim, ut nimirum requiescat famulus tuus ac famula, bos tuus ac jumentum tuum, et tui juris animal quodlibet ⁵⁶. Jam qui bovis et reliquorum animalium miseretur, quidni Sabbato etiam misereretur hominis gravi et insanabili infirmitate correpti?

V. 11. Ipsi recordia repleti sunt.

Non tibi satis est ad fidem miraculum? Vides agentem quae Deum decent, supernaque potestate infirmos sanantem, et tamen livoris et invidiae silium parturis homicidium?

V. 12. Exiit in montem orare.

Omnia ad nostram ædificationem, atque ad creditum ei utilitatem Christus operabatur: et spiritualis vita imaginem quodammodo res suas proponens, veros volebat efflere adoratores. Videamus igitur in Christi operibus, tanquam in imagine ac typo, quemadmodum nos oporteat Deum orare. Clam videlicet et in abscondito, atque inspectante nemine, oportet orare. Namque hoc innuit solitarius in montem secessus, et Iesu tanquam invatione oratio: quam rem ipse verbis quoque nos docuit: « Tu autem cum oraveris, ingredere cubulum tuum ⁵⁷. » Nam sine jactantia, sanctaque manus extollentes orare opus est ⁵⁸; ita ut mens tanquam in verticem aliquem ad Dei contemplationem concendat, seque tumultu omni substrahat, atque a mundanis **187** curis ausfigiat. Atque hoc agat non fastidiose, neque cum insirma punillanimitate, sed fortiter potius atque studiose, nec mediocri cum patientia. Audisti enim quod non solum oraverit Christus, sed quod orando pernoctaverit.

Fortasse autem veritatis hostis hæc nos dicentes non patietur. Ait enim: Orat Jesus et a Patre petit, quæ ipse non habet. Quomodo ergo ipsum dicitur et consubstantiale Patri, et ei per omnia æquale, nullaque re differentem? Nam sine controversia, quod minus est, a potiore benedicitur ⁵⁹. Major porro omnino est qui dat, quam ille qui accipere aliquid postulat. Age vero in primis nos doceant isti orthodoxie subversores, quanam re indigere Filium existiment? Quid item, tanquam eo carens, postulabat accipere? Lumen erat verum, vita suæte natura, et vivificans, virtutum Dominus, sapientia, justitia, creator omnium rerum et auctor, creaturæ cuiilibet superior, rex universalis, cœli terræque dispensator, omnis boni una cum Deo Patre dator. Atque id a Paulo disces quibusdam scribente: « Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo ⁶⁰. » Is in

A ἐλεημοσύνης ἔνεκα τῆς παρὰ Θεοῦ διωρισμένου εὐρήσομεν· ἐκέλευσε γάρ ἀργεῖν ἐν Σαββάτῳ, καὶ μηδὲνδες τὸ σύμπαν ἀπτεσθαι πόνου, ἀνέσθαι δὲ μᾶλλον καὶ αὐτοῖς δμοῦ τοῖς ἀλόγοις τῶν ζώων· ἕτη γάρ, διτι: « Ἰνα ἀναπαύσηται δὲ παῖς σου καὶ ἡ παιδίσκη σου, δὲ βοῦς σου, καὶ τὸ ὑποζύγιον σου, καὶ πᾶν κτῆνός σου. » Οὐ δὲ καὶ βοῦν ἐλεῶν, καὶ τὰ ξερά τῶν κτηνῶν, πῶς οὐκ ἄν τὴλέσης ἀνθρώπον ἐν Σαββάτῳ δεινῇ καὶ ἀφύκτῳ περιπεσόντα νόσῳ;